
1. Giriş 

Asma (Vitis vinifera L.) oldukça eski tarihsel geç-
mişe sahip ve du nyada ekonomik anlamda yaygın 
olarak yetiştiricilig i yapılan o nemli bir tu rdu r 
(Johnson ve Robinson 2013; Deg irmenci-Karataş 
ve ark., 2015). Du nyada bag cılık yog un olarak Çin, 
ABD, İ talya, Fransa, İ spanya ve Tu rkiye’de yapıl-
maktadır (FAO, 2014). Ü lkemizde, Gu neydog u Ana-
dolu Bo lgesi sahip oldug u bag  alanı ve u zu m u reti-
mi bakımından o nemli bir yere sahiptir. Bo lgede 
binlerce yıllık tarihsel geçmişi barındıran 200 bin 
da alandaki Diyarbakır bag  alanlarında sofralık-

çekirdekli, kurutmalık-çekirdekli, şaraplık ve 
sofralık-çekirdeksiz u zu m u retilmektedir (TÜ İ K, 
2016). Ü retiminin su rdu ru lebilirlig i hem yo resel 
genetik varyasyon zenginlig inin korunması hem de 
yerel pazarın ihtiyacının karşılaması bakımından 
o nemlidir (Deg irmenci-Karataş ve ark., 2015). 

Bag cılıkta verim ve kalite yo nu yle başarılı bir u re-
tim için gu breleme, sulama, toprak işleme vb. ku l-
tu rel işlemler yanında hastalık, zararlı ve yabancı 
ot mu cadelesi vazgeçilmez uygulamalar arasında 
yer almaktadır (Walker, 1983; O zcan ve ark. 2014). 

Diyarbakır İli Geleneksel ve Entegre Bağ Alanlarında Görülen 
Yabancı Ot Türlerinin Rastlanma Sıklıklarının ve 
Yoğunluklarının Belirlenmesi  

ISSN: 2148-0036 

Yıl /Year: 2018 

Cilt(Sayı)/Vol.(İssue): 5(2) 

Sayfa/Page: 26-33     

Araştırma Makalesi 

Research Article 

Fırat PALA1*, Hüsrev MENNAN2 , Atilla ÖCAL3 

1Siirt Ü niversitesi Ziraat Faku ltesi Bitki Koruma Bo lu mu , Siirt, Tu rkiye 
2Ondokuz Mayıs niversitesi Ziraat Faku ltesi Bitki Koruma Bo lu mu , Samsun, Tu rkiye 
3Atatu rk Bahçe Ku ltu rleri Merkez Araştırma Enstitu su  Mu du rlu g u , Yalova, Tu rkiye 
*firatpala@siirt.edu.tr (Sorumlu Yazar) 

Özet 

Bu çalışma Diyarbakır ili bag  alanlarında bulunan yabancı ot tu rlerinin rastlanma sıklıklarının (%) ve 
yog unluklarının (bitki m-2) belirlenmesi amacıyla 2015 yılında yu ru tu lmu ştu r. Yabancı ot su rveyleri 
ilkbahar ve sonbahar do nemlerinde yapılmıştır. Su rvey çalışmaları il genelinde bag cılıg ın yaygın oldug u 
Çermik, Çu ngu ş, Dicle, Eg il, Ergani, Hani ve Hazro ilçelerinde toplam 70 geleneksel ve 7 entegre yabancı ot 
mu cadelesi (EYM) yapılan bag  alanında gerçekleştirilmiştir. Su rveyler sonucunda geleneksel bag  alan-
larında 24 familyaya ait 72 tu r (18 tek çenekli ve 64 çift çenekli) tespit edilmiştir. En yaygın familyaların 
15’er tu re sahip olan Asteraceae ve Poaceae familyaları oldug u go ru lmu ştu r. Rastlanma sıklıg ı en fazla 
olan tu rler sırasıyla Sinapis arvensis, Anthemis arvensis, Convolvulus arvensis, Cynodon dactylon ile 
Xanthium strumarium ve oranlarının sırasıyla %72, %65, %63, %56 ve %56 oldug u saptanmıştır. En 
yog un tu rler Lactuca serriola, S. arvensis, Ranunculus arvensis, Cirsium arvense ile Turgenia latifolia ve 
birim alandaki sayıları 3.71, 3.47, 2.38, 1.92, 1.75 bitki m-2 bulunmuştur. Entegre bag  alanlarında 14 fami-
lyaya ait 44 tu r (7 tek çenekli ve 37 çift çenekli) saptanmıştır. En baskın familyaların 8 tu rle Asteraceae ve 
5 tu rle Poaceae oldug u belirlenmiştir. Rastlanma sıklıg ı en fazla olan tu rler sırasıyla S. arvensis, C. arven-
sis, A. arvensis, C. dactylon ile Stellaria media ve oranlarının sırasıyla %59, %56, %54, %53 ve %51 oldug u 
tespit edilmiştir. En yog un tu rler S. arvensis, L. serriola, C. arvensis, C. arvense ile T. latifolia ve birim 
alandaki sayılarının 4.25, 3.26, 2.06, 1.67, 1.46 bitki m-2 oldug u go ru lmu ştu r. Sonuç olarak entegre bag  
alanları geleneksel bag  alanları ile kıyaslandıg ında yabancı ot yaygınlık ve yog unlug unun daha du şu k 
oldug u tespit edilmiştir. Su rdu ru lebilir u zu m u retimi için bag  alanlarının belli aralıklarla go zlenmesine ve 
yabancı ot florasındaki deg işikliklerin saptanarak organik malç, o rtu cu  bitki kullanımı, biyolojik mu cadele 
gibi çevre dostu uygun mu cadele yo ntemlerinin araştırılmasına ve geliştirilmesine ihtiyaç oldug u belir-
lenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Bağcılık; Üzüm; Dar yapraklı; Geniş yapraklı; Mücadele  

Abstract 
This study was conducted in 2015 in order to determine weed species, their frequency (%) and their densi-
ties (plant m-2) in vineyards in Diyarbakir province. Weed surveys were conducted in the spring and autumn 
seasons. Surveys were conducted 70 conventional and 7 integrated weed management (İVM) vineyards of 
Cermik, Cu ngu s, Dicle, Egil, Ergani, Hani and Hazro districts having intensive vineyard cultivation. İn this 
study, 72 species (18 monocots and 64 dicots) belonging to 24 families were identified in the conventional 
vineyards during the survey period. Dominant families were Asteraceae and Poaceae, and each of them had 
had 15 species. The most common weeds were determined S. arvensis, Anthemis arvensis, Convolvulus 
arvensis, Cynodon dactylon, Xanthium strumarium, and their ratios were 76, 69, 67, 96  and 96%  respectively. 
The highest density were found Lactuca serriola, S. arvensis, Ranunculus arvensis, Cirsium arvense, Turgenia 
latifolia, and their ratios were 3.71, 3.47, 2.38, 1.92, 1.75 plant m-2. Forty-four species (7 monocots and 37 
dicots) belonging to 14 families were identified in the integrated vineyards during the survey period. Domi-
nant families were Asteraceae and Poaceae, and they had 8 and 5 species. The most common weeds were 
determined S. arvensis, C. arvensis, A. arvensis, C. dactylon, Stellaria media, and their ratios were 59, 56, 54, 
53 and 51% respectively. The highest density were found S. arvensis, L. serriola, C. arvensis, C. arvense , T. 
latifolia, and their ratios were 8.69, 7.66 , 6.46 , 5.67 , 5.86  plant m-2. As a result, it was determined that the 
frequency and density of the weeds were lower in the İWM compared to the traditional areas. For the pro-
duction of sustainable grapes, it has been determined that the vineyard areas are observed periodically and 
changes in the weed flora are determined and research and development of environmentally friendly suita-
ble methods such as straw organic mulch, cover plant use and biological control with agents are needed. 
Keywords: Viticulture; Grape; Grass; Broadleaf; Weeding 
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, 
Avena sp., Capsella bursa-pastoris, Convolvulus ar-
vensis, , Cynodon dactylon, Hor-
deum murinum, Lactuca serriola, Matricaria cha-
momilla, Malva neglecta, Papaver rhoeas, Phalaris 
minör, Polygonum.  aviculare, Portulaca olerecea, S. 
arvensis, Sorghum halepense, Stellaria media,

Veronica hederifolia ve Xanthium 
strumarium

ve 
ve 

bag  alanlarında 

. Ku resel ısınmanın da etkileri 
dikkate alındıg ında o zellikle sulanmayan bag  alan-
larında yabancı otların tu r ve sayılarının deg işe-
bileceg i du şu nu lmektedir. 

ve ark., 
Bag  alanlarında 

Bag  alanların-
da 

reticiler bag  alanlarındaki yabancı ot 
yog unlug una go re yılda bir veya birkaç kez yabancı 
ot kontrolu  amacıyla toprak işleme ve ilaçlama 
yapmaktadırlar (Miller, 2010). 

ve 

ve ark., 
bag  alan-

larında 

(Mitchem ve Monks, 
2005)

bag  alanlarında 

Bag  alanlarının 

ve ark.,  

Yabancı ot tu rlerinin belirlenmesi, yog unluk ve 
rastlanma sıklıklarının bilinmesi uygulanacak olan 
mu cadele yo nteminin seçilmesi bakımından bu yu k 
o nem taşımaktadır (Fort, 1971). Bu nedenle yerel 
pazarın u zu m ve u zu m u ru nleri ihtiyacını karşıla-
yan Diyarbakır bag  alanlarında yabancı ot flo-
rasının tespiti o nem taşımaktadır. Ü lkemizde bag  
alanlarındaki yabancı otlarla ilgili sınırlı çalışma 
olmasına rag men hem Diyarbakır’da hem de en-
tegre bag cılık yapılan bag  alanlarında yabancı ot 
florasının belirlenmesine ilişkinde hiçbir çalışmaya 
rastlanılmamıştır. Bu çalışma ile Diyarbakır ili en-
tegre ve geleneksel bag  alanlarında yabancı ot tu r, 
yog unluk ve rastlanma sıklıklarının belirlenmesi 
amaçlanmıştır. Elde edilen sonuçlarla geleneksel 
ve entegre bag  alanlarındaki yabancı ot florasının 
karşılaştırılması da yapılmıştır. Çalışamadan elde 
edilen sonuçlar entegre ve geleneksel bag cılıkta 
yabancı ot sorununu gu ncel ve karşılaştırmalı 
olarak ortaya koyması ve bu sonuçlara go re 
su rdu ru lebilir bag cılıkta geliştirilecek alternatif 
yabancı ot mu cadele tekniklerinin belirlenmesi 
açısından bu yu k o nem taşımaktadır. 

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Çalışma Alanı 

Çalışmanın materyalini Diyarbakır ili bag  alanla-
rında (199.630 da) bulunan yabancı otlar oluştur-
maktadır. Çalışmaya dahil edilen bag  alanları ve 
o rnekleme sayıları Çizelge 1’de verilmiştir.  

O rneklemeler TÜ İ K verilerine go re Diyarbakır 
ilinde bag cılıg ın yog un yapıldıg ı Çermik, Çu ngu ş, 
Dicle, Eg il, Ergani, Hani ve Hazro ilçelerinden yapıl-
mıştır. Yabancı otların teşhislerinin kolayca yapıla-
cag ı fenolojik do nemlerde (Mart-Mayıs ve Temmuz
- Eylu l aylarında) 2015 yılında 70 geleneksel ve 7 
entegre u zere toplam 77 bag da çalışma gerçekleş-
tirilmiştir. Çalışmanın yu ru tu ldu g u  alanlar arasın-
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da en az 3 km’lik mesafe olmasına ve bag  kenarın-
dan 15 m içerden başlanarak kenar tesirinin kaldı-
rılmasına dikkat edilmiştir. Arazi çalışmalarında 
girilen tarlalarda, alan bu yu klu g u ne go re 5 dekara 
kadar olan tarlalarda 4, 5-10 dekar alanlarda 6, 10-
20 dekar alanlarda 8, 20-50 dekarlık alanlarda 12 
ve daha bu yu k alanlarda 16 kez 1 x 1 m (1 m2) 
rastgele yerleştirilerek sayım yapılmıştır (Odum, 
1971). 

2.3. Verilerin teşhisi ve analizi 

Geniş yapraklı yabancı otlar tu m bitki olarak, dar 
yapraklılar ise sapları sayılarak deg erlendirilmiş 
ve hazırlanan arazi formlarına işlenmiştir. Rastlan-
ma sıklıg ı (%) için Formu l 1 ve yog unluk (adet/
m2) için Formu l 2 kullanılarak hesaplama yapıla-
caktır (Gu ncan, 2014). 

F = (N / Q) x 100                                                (1) 

Burada; (F) Rastlanma Sıklıg ı, (N) Tu ru n bulundu-
g u çember sayısı, (Q) Çalışılan toplam çember sayı-
sı 

D = (S / Q)                                                          (2) 

Burada; (D) Yog unluk, (S) Toplam birey sayısı, (Q) 
Çalışılan toplam çember sayısı 

Tu r teşhisi yapılamayan yabancı otlar usulu ne go re 
herbaryum yapılarak laboratuvara taşınmıştır. 
Çalışmada bulunan yabancı otların Tu rkçe isimlen-
dirmeleri Davis (1965-1989)  ve Baytop 
(2015)'dan yararlanılarak yapılmıştır. 

3. Bulgular ve Tartışma 

3.1. Geleneksel bağ alanlarında belirlenen yabancı 
otlar, rastlanma sıklıkları ve yoğunlukları 

Geleneksel bag  alanlarında 24 familyaya ait 72 tu r 
(18 tek çenekli ve 64 çift çenekli) tespit edilmiştir 
(Çizelge 2). En baskın familyaların 15’er tu rle 
Asteraceae ve Poaceae oldug u go ru lmu ştu r. 
Rastlanma sıklıg ı en fazla olan tu rler sırasıyla Sina-
pis arvensis, Anthemis arvensis, Convolvulus arven-
sis, Cynodon dactylon, Xanthium strumarium, Sor-
ghum halepense, Lactuca serriola, Cirsium arvense, 
Senecio vulgaris ile Turgenia latifolia ve oranlarının 
sırasıyla %72, %65, %63, %56, %56, %53, %51, %
51, %50 ve %50 oldug u saptanmıştır. Kaçan ve 
Boz (2015) tarafından Manisa geleneksel bag  alan-
larında belirlenen C dactylon (%51-65)’un 
rastlanma sıklıg ı buldug umuz sıklıg a yakın, ancak 
Stellaria media (%47)’nın ise çalışma alanından 
yaklaşık altı kat daha az sıklıkta tespit etmiştir. Bu 
durum, yabancı otların rastlanma sıklıg ının survey 
yapılan bag  alanlarına, yapılan bakım ve bitki 
koruma işlemlerine go re farklı olabileceg ini 
go stermiştir. En yog un tu rler ise L. serriola, S. 
arvensis, Ranunculus arvensis, C. arvense, T. latifo-
lia, Capsella bursa-pastoris, C. arvensis, S. vulgaris, 
X. strumarium ile Papaver rhoeas bulunmuş ve bi-
rim alandaki sayıları sırasıyla 3.71, 3.47, 2.38, 1.92, 
1.75, 1.67, 1.39, 1.27, 1.18, 1.02 bitki m-2 olarak 

hesaplanmıştır. Ayrıca bag  alanlarının bir kısmının 
ku sku t (%10 ve 0.45 bitki m-2) ile bulaşık oldug u 
go zlenmiştir. Geleneksel bag  alanlarında belirlenen 
yabancı otların; Bromus tectorum, C. bursa-
pastoris gibi tek yıllık kışlık; Amaranthus retroflex-
us, Conyza canadensis, Echinochloa crus-galli, Setar-
ia verticilllata gibi tek yıllık yazlık; Carduus pycno-
cephalus, Malva neglecta gibi iki yıllık; C. arvensis, C. 
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Çizelge 1- Diyarbakır ili survey yapılan geleneksel ve entegre bag  alanları ve o rnekleme sayıları. 
Table 1- Conventional and integrated vineyards surveyed in Diyarbakir and sampling numbers. 

İlçe Adı  
Geleneksel Üzüm Bagı* Entegre Üzüm Bağı** 

Ürün adı  
Bağ (da) Örnekleme bağ 

sayısı Bağ (da) Örnekleme bağ 
sayısı 

Çermik  

Ü zu m (Sofralık-Çekirdekli) 25.305 12 10 1 
Ü zu m (Kurutmalık-Çekirdekli) 5.200 2 0 0 

Ü zu m (Şaraplık) 6.500 3 0 0 

Çu ngu ş  

Ü zu m (Sofralık-Çekirdekli) 3.000 1 5 1 
Ü zu m (Kurutmalık-Çekirdekli) 1.000 0 0 0 

Ü zu m (Şaraplık) 10.000 5 0 0 

Dicle  
Ü zu m (Sofralık-Çekirdekli) 18.800 9 5 1 
Ü zu m (Kurutmalık-Çekirdekli) 9.000 4 0 0 

Eg il Ü zu m (Sofralık-Çekirdekli) 13.000 6 5 1 

Ergani  
Ü zu m (Sofralık-Çekirdekli) 36.000 16 15 1 
Ü zu m (Şaraplık) 200 0 0 0 

Hani Ü zu m (Sofralık-Çekirdekli) 17.000 8 5 1 

Hazro  
Ü zu m (Sofralık-Çekirdekli) 9.301 4 5 1 

Ü zu m (Sofralık-Çekirdeksiz) 152 0 0 0 

Toplam  154.458 70 50 7 

*TÜ İ K (2016), **Diyarbakır entegre bag  alanları 
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dactylon, Rumex erispus, S. halepense gibi çok yıllık 
olarak geniş bir çeşitlilikte oldug u go ru lmu ştu r. 

3.2. Entegre bağ alanlarında belirlenen yabancı 
otlar, rastlanma sıklıkları ve yoğunlukları 
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Entegre bag  alanlarında 14 familyaya ait 44 tu r (7 
tek çenekli ve 37 çift çenekli) saptanmıştır (Çizelge 
3). En baskın familyaların 8 tu rle Asteraceae ve 5 
tu rle Poaceae oldug u belirlenmiştir. Rastlanma 
sıklıg ı en fazla olan tu rler sırasıyla Sinapis arven-
sis, Convolvulus arvensis, Anthemis arvensis, Cyno-
don dactylon, Stellaria media, Turgenia latifolia ile 
Polygonum aviculare ve oranlarının sırasıyla yüzde 
59, 56, 54, 53, 51, 50 ve 50 oldug u tespit edilmiştir. 
Kaçan ve Boz (2015) tarafından Manisa organik 
bag  alanlarında C. dactylon (%65-70) tu ru nu n 
çalışma alanında daha sık oldug u, S. media (%56) 
tu ru nu n çalışma alanı ile paralellik go sterdig i ve 

Matricaria chamomilla (%54)’nın çalışma alanın-
dan do rt kat fazla sıklıkta oldug u go ru lmektedir. C. 
dactylon’un her iki ilde de %50’nin u zerinde ol-
ması bu tu ru n o nemli bir sorun oldug unu 
go stermektedir. En yog un tu rler ise S. arvensis, L. 
serriola C. arvensis, , Cirsium arvense, T. latifolia, 
Senecio vulgaris, Capsella bursa-pastoris ile Papaver 
rhoeas ve birim alandaki yoğunlukları sırasıyla 8.69, 
3.26, 2.06, 1.67, 1.46, 1.11, 1.08, 1.05 bitki m-2 

oldug u kaydedilmiştir. Go receli olarak entegre bag  
alanlarında daha az ku sku t (%4 ve 0.27 bitki m-2) 
bulunmuştur. Kaplan ve Bayhan (2016) tarafından 
Mardin’de belirlenen Anthenis sp., C. arvensis, C. 
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dactylon, Galium aparine L., P. rhoeas, S. arvensis, 
Xanthium strumarium L. tu rleri Diyarbakır’da hem 
geleneksel hem de entegre alanlarında buldug u-
muz o nemli yabancı ot tu rleridir. Topçu ve Cangi 
(2017) tarafından Tokat’ta ilkbaharda go ru len 
Thlapsi arvense L. ve Stellaria media (L.) Will. ile 
sonbaharda go ru len C. arvensis, Amaranthus retro-
flexus L., Xanthium spinosum L., Heliotropium euro-
paeum L. ve Portulaca oleracea L. türleri çalışma 
alanında bulunan tu rler arasında yer almaktadır. 
Çalışma alanında oldug u gibi Mardin ve Tokat bag  
alanlarında C. arvensis tu ru nu n o nemli bir sorun 
olarak karşımıza çıkması bu tu ru n deg işik iklim 
koşullarına adapte olabilme ve yayılıcı olma o zel-
lig inden kaynaklanmaktadır.  Konstantinonic ve 
Blagojevic (2014) bag  alanlarındaki toprakta to-
hum bankasında yog un olarak belirledig i Portulaca 
oleracea, Amaranthus retroflexus, S. media, Euphor-
bia sp., Galium sp., Polygonum sp., Setaria glauca, 
Solanum nigrum, Geranium dissectum, Veronica 
arvensis, C. arvensis, S. arvensis, C. bursa-pastoris, 
Lamium purpureum, P. aviculare, P. rhoeas ve Sor-
ghum halepense türlerinin Diyarbakır bağ alan-
larında da yog un oldug u go ru lmektedir. Bu durum, 
bu tu rlerin bag  alanlarına adapte oldug unu, to-
prag a fazla tohum do ktu g u nu  ve toprak içinde 
uzun yıllar canlı kalabildig ini go stermektedir. 

Bag  alanlarında bulunan yabancı otlar asma bitkisi 
ile su başta olmak u zere besin maddeleri ve yer 
açısından rekabet ederek tu r ve yog unlug a bag lı 
olarak deg işik oranlarda verim ve kaliteyi etkile-
mektedirler (Derr, 2011). Bu zararın o nlenebilme-
si için o ncelikle yabancı ot tu rlerinin dag ılımının 
biyolojilerinin, zarar seviyelerinin, rekabet yete-
neklerinin go zlemlenmesi gerekmektedir.  

Genel olarak geleneksel bag  alanları ile entegre bag  
alanları karşılaştırıldıg ında entegre bag  alanlarına 
go re geleneksel bag  alanlarında farklı 10 familya 
ve 28 yabancı ot tu ru nu n bulundug u tespit 
edilmiştir. Bunun nedeninin çog u geleneksel bag  
alanlarında sadece Mart ayında çapalama yapıl-
ması ve çok az bir kısmında ise herbisit uygu-
lanması kaynaklı oldug u du şu nu lebilir. 

4. Sonuçlar 

Bag cılık için uygun iklim koşullarına sahip Diyar-
bakır, o zellikle Eg il şire (mazrumi) u zu mu  ve Çer-
mik şaraplık u zu m (o ku zgo zu  ve bog azkere) u reti-
minde o n plana çıkmaktadır (Akın ve O zdemir, 
2010; Deg irmenci-Karataş ve ark., 2015). Bag  alan-
larında yabancı ot kontrolu , asmanın gu cu  ve u ret-
kenlig inin korunmasına yardımcı olmak için bag  
yo netiminin o nemli bir parçasıdır. Çalışma alanın-
da belirlenen yabani hardal (S. arvensis), Dikenli 
marul (L. serriola), tarla sarmaşıg ı (C. arvense), 
ko pekdişi ayrıg ı  (C. dactylon) ve kanyaş (S. 
halepense) birçok üzüm bağında önemli sorunlara 
neden olabilir. 

Diyarbakır’da bu yabancı otlar, asma kanopisi al-

tında bu yu du klerinde, genellikle, herbisit kullanı-
larak ya da biçme ile kontrol edilmeye çalışılmak-
tadır. Bag  alanlarının sıra arası için ise su ru m ya-
pılmakta ancak o zellikle sıra u zeri toprak işleme 
konusunda ihmalkarlık ve imkansızlıklardan dola-
yı yabancı otlar o nemli sorun yaratmaktadır. Bu 
nedenlerden dolayı yabancı otların kontrolu  konu-
sunda yaşanan zorluklar nedeniyle istenilen başarı 
sag lanamamaktadır. Diyarbakır Gıda Tarım ve 
Hayvancılık İ l Mu du rlu g u ’nu n son yıllarda yu ru ttu -
g u  “bag  entegre mu cadele uygulama programı” 
çerçevesinde yeni bag larda go vde yu kseklig inin 60
-70 cm 'ye yu kseklikten oluşturulması ve hassas 
senso rlu  ku ltivato rlerin tanıtılması ve zamanla bu 
uygulamaların yaygınlaşması bu sorunu ço zecek-
tir. Go vdesi alçak olan bag larda ise sıra u zeri otlara 
karşı elle toplama ve çapalama mevcut olarak ya-
pılmasına rag men malçlamanın yaygınlaştırılma 
çalışmaları yapılmaktadır. Bag  alanlarında entegre 
mu cadele yo ntemlerini uygulayan çiftçi sayısının 
gu nden gu ne artış go sterdig i go ru lmektedir. Enteg-
re yabancı ot mu cadelesine bag lı olarak yabancı ot 
florası deg işmekte, yabancı ot popu lasyonu ekono-
mik zarar seviyesinde tutulmakta, yabancı otlar 
u zerinde kışlayan/beslenen yararlı organizmalar 
korunmakta ve çevreye verilen zarar azaltılmakta-
dır. 

Bu çalışmada, Diyarbakır ili bag  alanlarda çok sayı-
da deg işik yabancı ot tu ru  belirlenmiştir. Sıcak ve 
kurak bir iklim tipine sahip olan Diyarbakır’da 
bag cılık kuru tarım alanlarında yapılmakta ve bu 
alanlarda bulunan yabancı otlar asma bitkisinin 
suyuna ortak olarak asma bitkisinin gelişimini 
olumsuz etkilemektedir. Bag  alanlarında yabancı 
ot dag ılımını iklim, toprak yapısı, rakım, ekim ve 
hasat teknig i, bakım işlemleri ve çalışmanın yu ru -
tu ldu g u  bag  alanlarının faklı olması etkileyebilir. 
Geleneksel ve entegre bag  alanlarında yabancı ot 
tu rleri bakımından o nemli bir fark olmamasına 
rag men geleneksel bag  alanlarında yabancı otların 
daha yaygın ve yog un oldug u belirlenmiştir. 

Çalışma alanında tespit edilen ve o zellikle erken 
do nemde gelişen C. arvensis, C. dactylon, R. erispus, 
S. halepense gibi çok yıllık yabancı otların bulun-
ması durumunda, u ru n kayıpları artabilir. Bag  ile 
yabancı otlar arasındaki dog rudan ve dolaylı etki-
leşim sonucu oluşan u ru n kayıpları u zu m çeşidi, 
çevre koşulları, yabancı ot tu rleri ve yog unlukları 
ile ku ltu r bitkisi ile yabancı otların gelişim do nem-
lerine bag lıdır. Yog unlug un çok yu ksek oldug u 
geleneksel bag  alanlarında u ru nu n bu yu k oranda 
verim kaybına ve hasadın gu çleşmesine neden 
olabilir. Dog rudan sorun olan Cuscuta monogyna, 
S. halepense, C. dactylon, C. arvensis ile mücadele 
yapılması kaçınılmazdır. 

Yabancı otlarla mu cadelede başarı kazanabilmek 
için o ncelikle ku ltu rel o nlemlerin alınması gerek-
mektedir. O zellikle yeni kurulan bag  alanlarına 
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dışarıdan yabancı ot tohum ya da parçalarının 
girişinin o nlenmesi şarttır. Bu nedenle yabancı 
otlarla bulaşık alanlarda kullanılmış olan tu m ta-
rımsal alet ve makinelerin bag  alanlarında kullanıl-
madan o nce temizlenmesi o nemlidir. Diyarbakır’da 
geleneksel bag  alanlarında hayvan otlatma kont-
rollu  olarak uygulanabilir ancak bazı yabancı ot 
tohumlarının koyun, inek gibi hayvanların sindirim 
sisteminden geçtikten sonra bile %50’nin u zerinde 
canlılıg ını ve çimlenme kabiliyetini korudug u bilin-
dig inden otlatmadan dolayı bag  alanlarında biri-
ken hayvan gu brelerinden toplanması gerekir. 
Eg er hayvan gu bresi kullanılacaksa bu gu brenin 
yeterince yanmış olmasına (gu neşte bir yıl beklet-
me gibi) dikkat edilmelidir.  

Üygun sulama sistemi bag  alanlarındaki yabancı ot 
yo netimi için o nemlidir. Çalışma alanında yabancı 
ot yog unlug unu arttırdıg ı bilinen karık ya da salma 
sulama yapılmadıg ı belirlenmiştir. Damlama sula-
manın yapıldıg ı iki u reticide yabancı ot çıkışının 
bu yu k oranda azaldıg ı go ru lmu ştu r. Bag  alanların-
da yabancı otları kontrol etmek için genellikle en 
fazla tercih edilen mekanik mu cadele yo ntemi su -
ru mdu r. Bu yo ntemle hem yabancı otlar yok edil-
mekte hem de toprag ın gevşemesi ve havalanması 
sag lanmasına rag men su ru mu n asmanın ko klerine 
zarar verebilir. Bu nedenle asmanın ko klerinin 
zarar go rmemesi için yu zlek su ru m (ilkbahar ve 
sonbaharda yag ış sonrası yabancı otlar çimlenir 
çimlenmez) yapılmalı, aşırı ve derin su ru mden 
kaçınılmalıdır. Su ru mu n yapılamadıg ı bag  alanla-
rında ya da bag  kenarında yabancı ot mu cadelesi 
için tavsiye edilebilecek yo ntemlerden biri de bi-
çimdir. Bu yo ntemde yabancı otlar çiçeklenmeden 
o nce, belli aralıklarla biçilir, bo ylece hem hayvan 
yemi elde edilmiş olur hem de yabancı otların to-
hum bag lamasına ve gelişip dig er hastalık ve bo -
ceklere konukçuluk etmesi engellenmiş olur. Buna 
ek olarak yabancı otlar tohum oluşturmadan o nce 
koyun, inek gibi hayvanlarla kontrollu  otlatılabilir. 
C. dactylon ve S. halepense gibi rizomlu yabancı 
otlar için mekanik mu cadele uygulanabilir, ancak 
rizomların bag dan uzaklaştırılması gerekmektedir. 

Topraktaki yabancı ot tohum bankasının rezervi-
nin du şu ru lmesi için Alion (İndaziflam) ve Rebelex 
(penoxsulam + florasulam) gibi yeni nesil toprak 
herbisitleri kontrollu  koşullarda, araştırma ve go z-
lemlerden sonra ve ziraat mu hendisi go zetiminde 
Mart ve Ekim aylarında yılda iki defa kullanılabilir.  

Bunların yanı sıra gelişmiş u lkelerdeki entegre bag  
alanlarında yabani otları kontrol etmek için kulla-
nılan biyolojik kontrol etmenlerinden toprak bak-
teri (Pseudomonas fluorescens) potansiyel olarak 
deg erlendirilebilir

enel 
olarak Diyarbakır’da hem geleneksel hem de en-
tegre bag  alanlarında yabancı ot mu cadelesi için 
etkili kontrol yo ntemlerinin yetersiz kaldıg ı tespit 
edilmiştir. Ancak entegre bag  alanlarında yabancı 
ot dag ılımının kısmen de olsa du şu k olması enteg-
re çalışmaların başarılı oldug unu go stermiştir.  Bu 
çalışmada Diyarbakır ili bag  alanlarda yabancı ot 
mu cadelesinde entegre çalışmalarının u mitvar 
sonuçlar dog urdug u ancak entegre çalışmalarda 
modern taktiklerin yaygınlaştırılması için u reticile-
rin bilinçlendirilmesi gerektig i sonucuna varılmış-
tır.

 

Kaynaklar  

Adam O, Zdor R, 2001. Effect of cyanogenic 
rhizobacteria on the growth of velvetleaf (Abutilon 
theophrasii) and corn (Zea mays) in autoclaved soil 
and the influence of supplemented glycine. Soil 
Biology and Biochemistry: 33: 801-809. 

Akın S, O zdemir G, 2010. Diyarbakır ili Çermik 
ilçesi bag cılıg ı ve u zu m u reticilerinin o rgu tlenme-
ye bakış açıları. Tu rkiye İX. Tarım Ekonomisi Kong-
resi Bildiriler (İ), 22-24 Eylu l, Şanlıurfa,  s. 526-
533. 

Armengot L, Blanco-Moreno JM, Sans FX, Berner A, 
Ma der P, Ba rberi P, Bocci G, Carlesi S, Aendekerk 
R, Stoll E, Celette F, Peigne  J, Grosse M, Huiting 
H, Sukkel W, Kranzler A, Surbo ck A, Luik 
A, Westaway S, Delfosse P, 2016. Tillage as a driver 
of change in weed communities: a functional pers-
pective. Agriculture, Ecosystems & Environment, 
222: 276-285. 

Baskin CC, Baskin JM, 1998. Seeds: Ecology, bioge-
ography, and evolution of dormancy and germina-
tion. San Diego: Academic Press. 666p. 

32 

Diyarbakır İli Geleneksel ve Entegre Bağ Alanlarında Görülen... 

https://www.sciencedirect.com/science/journal/01678809


Baytop T, 2015. Tu rkçe Bitki adları so zlu g u . Tu rk 
Dil Kurumu Yayınları: 578, 4.baskı, O ncu  Basımevi, 
s. 512, Ankara. 

Bolton H, Elliot LF, 1989. Toxin production by a 
rhizobacterial Pseudomonas spp. that inhibits 
wheat growth. Plant Soil: 114: 269-278. 

Cramer HH, 1967. Plant protection and world crop 
production. Pflanzenschutz Nachr. 20: 1-524. 

Crump NS, Ash GJ, Fagan RJ, 1999. The develop-
ment of an Australian Bioherbicide. Proceedings 
Twelfth Australian Weed Conference, pp. 235-237. 

Davis PH, 1965-1989. Flora of Turkey and East 
Aegean İslands. Edinburg Üniv. Press., Vol. 1-12, 
Edinburgh. 

Deg irmenci-Karataş D, Karataş H, O zdemir H, 
2015. Diyarbakır ili bag cılıg ının sekto rel durum 
analizi. 109 s. http://www.dicle.edu.tr/Contents/
ae046dde-a356-4955-994a-lafe8eb2cf28.pdf 
(Erişim tarihi: 13.06.2017). 

Derr JF, 2008. Vineyard Weed Management. İn: 
Wine Grape Production Guide for Eastern North 
America (Tony K. Wolf, ed.), Natural Resource, 
Agriculture, and Engineering Service (NRAES), 
Cooperative Extension,. İthaca, NY. 

Derr JF, 2011. Weed Control in Vineyards. İn: Pest 
Management Guide - 2011 Horticulture and & Fo-
rest Products (Liz Guinn and Shirley Cline, eds.) 
Polytechnic İnstitute, Blacksburg, VA. 

Fort G, 1971. Weed Control in Vineyard in Savot. 
Compte Rendu De La 6 Conferance Du Columa 
1971: pp. 686-93. 

FAOSTAT, 2014. Food and Agriculture Organiza-
tion of the Ünited States. Food and agriculture da-
ta, http://www.fao.org/faostat/en/#home (Erişim 
tarihi:11.05.2017). 

Goldammer T, 2015. Grape Grower's Handbook “A 
Guide To Viticulture for Wine Production”. Apex 
Publishers, Second Edition, 728 p., Centreville, VA. 

Gu ncan A, 2014. Yabancı Ot Mu cadelesi. Selçuk 
Ü niversitesi Yayınevi, s. 309, Konya 

Hembree KJ, İngels CA, Lanini WT, 2006. ÜC İPM 
Pest Management Guidelines: Grape: İntegrated 
Weed Management. Üniversity of California. 
http://www.ipm.ucdavis.edu/PMG (Erişim Tarihi: 
03.04.2017). 

Johnson H, Robinson J, 2013. The World Atlas of 
Wine, 7th ed., 399 p., Mitchell Beazley, London. 

 Ege Bo lgesi geleneksel ve 
organik bag  alanlarında yabancı ot tu r yog unluk ve 
rastlanma sıklıklarının belirlenmesi ve karşılaştı-
rılması. Ege Ü niv. Ziraat Fak. Derg., 52(2): 169-179. 

 Mardin ili bag  alanla-
rında bulunan yabancı otlar ve yabancı otlar u ze-
rinde tespit edilen thrips tu rleri. Bitki Koruma 
Bu lteni 56(2): 145-153. 

Konstantinonic B, Blagojevic M, 2014. Weed seed 
distribution in the soil profile in extensive and 
intensive vineyard. Herbologia 14(1): 15-22. 

Miller T, 2010. Chemical Weed Control. İn: Pest 
Management Guide for Grapes in Washington. 
Washington State Üniversity, Washington State 
Üniversity Extension: Publication EB0762, Pull-
man, WA. 

Mitchem WE, Monks DW, 2005. Weed Manage-
ment Considerations for Southeastern Vineyards. 
North Carolina State Üniversity, North Carolina 
Cooperative Extension Service, Publication # HİL-
205C, Raleigh, NC. 

Odum EP, 1971. Fundamentals of Ecology. W.B. 
Saunders Company, 574 p, Philadelphia, London, 
Toronto. 

Biological control of 
weeds in vineyards. Final Raport to Grape and Vine 
Research & Development Corporation, Murdoch 
Üniversity, pp. 1-44. 

O zcan S, Aslan K, Çoban N, O nen H, 2014. Effects of 
different training systems on the weed growth in 
the cultivation of grapes. İnternational Mesopota-
mia Agriculture Congress, 22-25 September, 45 p., 
Diyarbakir - Turkey,  

Shrestha A, Hembree K, Fidelibus M, Kurtural K, 
2015. Revisiting the Principles of İntegrated Weed 
Management in Vineyards. 67th California Weed 
Science Society Meeting, Volume: 67, 317 p., Santa 
Barbara, CA. 

Tepe İ, 2014. Yabancı Otlarla Mu cadele. Sidas Med-
ya Ziraat Yayın No:031, s. 292, İ zmir. 

Topçu N, Cangi R, 2017. Tokat İ li Bag  Alanlarında 
Go ru len Yabancı Ot Tu rlerin Yog unlug u ve Kapla-
ma Alanlarının Belirlenmesi. Gaziosmanpaşa Ü ni-
versitesi Ziraat Faku ltesi Dergisi, 34(3): 148-158. 

TÜ İ K, 2016. Tu rkiye İ statistik Kurumu. Bitkisel 
u retim istatistikleri,  https://biruni.tuik.gov.tr/
bitkiselapp/bitkisel.zul (Erişim tarihi:01.06.2017) 

Walker PT, 1983. Crop losses: the need to quantify 
the effects of pests, diseases and weeds on agricul-
tural production. Agric. Ecosyst. Environ. 9, 119-
158. 

Weigle T, Juliet C, 2016. Organic production and 
İPM guide for grapes. NYS İPM Publication No.24, 
74 p., İthaca, NY. 

33 

Meyve Bilimi/Fruit Science 

http://www.dicle.edu.tr/Contents/ae046dde-a356-4955-994a-lafe8eb2cf28.pdf
http://www.dicle.edu.tr/Contents/ae046dde-a356-4955-994a-lafe8eb2cf28.pdf
http://www.fao.org/faostat/en/#home
http://www.ipm.ucdavis.edu/PMG
https://biruni.tuik.gov.tr/bitkiselapp/bitkisel.zul
https://biruni.tuik.gov.tr/bitkiselapp/bitkisel.zul

